【曝光台】国家统计局关于安徽省、福建省、江西省有关地区统计违法案件的通报
统计微讯 2022-06-28 15:06 发表于北京
根据群众举报，国家统计局执法检查组分别于2020年和2021年对安徽省亳州市，福建省漳州市云霄县、东山县进行了统计执法检查，对江西省九江市修水县、湖口县统计违法线索核查核实工作进行了现场督办，发现存在不同程度统计违法问题。现将有关情况通报如下。
一、安徽省亳州市统计违法案件
2020年6月，国家统计局执法检查组对安徽省亳州市进行统计执法检查。检查发现：亳州市固定资产投资项目统计数据严重失实；有关部门、乡镇编造虚假固定资产投资项目入库资料，代填代报固定资产投资统计数据，违规打捆和重复报送固定资产投资项目。安徽省有关方面对16名责任人给予党纪政务处分和组织处理，其中，厅局级1人，县处级5人，乡科级及以下10人。安徽省统计局对33家提供不真实统计资料的违法企业作出行政处罚。

二、福建省漳州市云霄县、东山县统计违法案件
2020年8月，国家统计局执法检查组对福建省漳州市云霄县、东山县进行统计执法检查。检查发现：云霄县、东山县规模以上工业企业统计数据严重失实，云霄县固定资产投资项目统计数据严重失实，东山县限额以上批发和零售业企业统计数据严重失实；云霄县、东山县有关部门细化分解主要经济指标目标任务到企业，授意、指使、强令统计调查对象或者其他单位、人员编造虚假统计资料，有关乡镇（开发区）编造虚假统计数据并代填代报统计报表或者授意、指使、强令统计调查对象编造虚假统计资料；有关单位和个人不如实反映情况，毁弃相关证明和资料。福建省有关方面对43名责任人给予党纪政务处分和组织处理，其中，厅局级5人，县处级10人，乡科级及以下28人。福建省统计局对42家提供不真实统计资料的违法企业作出行政处罚。
三、江西省九江市修水县、湖口县统计违法案件
2020年11月至12月，由国家统计局派员督办，江西省统计局对江西省九江市修水县统计违法线索进行统计执法检查。检查发现：修水县规模以上工业企业统计数据严重失实，“空壳”企业报送统计数据；有关部门和工业园区授意、指使、强令统计调查对象或者其他机构、人员编造虚假统计资料。江西省有关方面对7名责任人给予党纪政务处分和组织处理，均为乡科级及以下人员。江西省统计局对43家提供不真实统计资料的违法企业作出行政处罚。

2021年6月，由国家统计局派员督办，江西省统计局对江西省九江市湖口县统计违法线索进行统计执法检查。检查发现：湖口县固定资产投资项目统计数据严重失实，存在多个虚假投资项目；有关乡镇、高新园区和部门授意、指使、强令统计调查对象或者其他机构、人员编造虚假统计资料。江西省有关方面对17名责任人给予党纪政务处分和组织处理，其中县处级2人，乡科级及以下15人。江西省统计局对20家提供不真实统计资料的违法企业作出行政处罚。
各地区要从上述统计违法案件中汲取教训、引以为戒，坚决把思想和行动统一到党中央、国务院关于防范和惩治统计造假、弄虚作假的决策部署上来，严格遵守统计法律法规，坚决贯彻执行国家统计政令，确保统计机构和统计人员依法独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权，维护统计数据质量。
国家统计局对统计造假、弄虚作假行为始终坚持重遏制、强高压、长震慑，发现一起、查处一起、绝不姑息。欢迎广大统计调查对象和社会公众向国家统计局和地方统计机构举报统计违法行为。国家统计局统计违法举报受理中心电话：010-68512113；举报邮箱：fgjc@stats.gov.cn；举报专栏:http://www.stats.gov.cn/tjfw/tsjb/。